
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2 £ ) с Ю _ г . №

Экз. № /
р.п. Радищево

Об утверждении муниципальной программы «Укрепление единства 
российской нации и этнокультурное развитие народов России, 

проживающих на территории муниципального образования «Радищевский 
район» Ульяновской области на 2021-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях организации и осуществления деятельности институтов 
гражданского общества, укрепления единства многонационального народа 
Российской Федерации (российской нации), этнокультурного развития народов 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области, 
Администрация муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу «Укрепление единства 
российской нации и этнокультурное развитие народов России, проживающих 
на территории муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области на 2021-2025 годы» (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
постановление Администрации муниципального образования

«Радищевский район» Ульяновской области от 05.12.2014 № 674 «Об
утверждении муниципальной программы «Укрепление единства российской
нации и этнокультурное развитие народов России, проживающих на
территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской 
области на 2015-2020 годы»;

постановление Администрации муниципального образования
«Радищевскии район» Ульяновской области от 26.03.2015 № 217 «О внесении 
изменении в  ̂ постановление Администрации муниципального образования 
«Радищевскии район» Ульяновской области от 05.12.2014 № 674»-

постановление Администрации муниципального ’ образования
«Радищевскии район» Ульяновской области от 26.12.2016 № 690 «О внесении



изменений в постановление Администрации муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области от 05.12.2014 № 674»;

постановление Администрации муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области от 11.03.2020 № 111 «О внесении 
изменений в муниципальную программу «Укрепление единства российской 
нации и этнокультурное развитие народов России, проживающих на 
территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской 
области на 2015-2020 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, но не ранее 1 января 2021 года.

Глава Администрации



УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации 
муниципального образования 

Радищевский район 
Ульяновской области 

от Л  4 , / < 2 . г -  № <б

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие 

народов России, проживающих на территории муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области

на 2021-2025 годы»

р.п. Радищеве 
2020 год



ПАСПОРТ муниципальной программы

Наименование
муниципальной
программы

«Укрепление единства российской нации и этнокультурное 
развитие народов России, проживающих на территории 
муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области на 2021-2025 годы» (далее - Программа)

Муниципальный 
заказчик программы

Администрация муниципального образования «Радищевский 
район» Ульяновской области (далее -  Администрация)

Муниципальный 
заказчик -координатор 
муниципальной 
программы

Отдел общественных коммуникаций Администрации

Соисполнители
муниципальной
программы

- Отдел общественных коммуникаций Администрации;
- Отдел организационного обеспечения Администрации;
- Администрация муниципального образования Дмитриевское 

сельское поселение Радищевского района Ульяновской области 
(по согласованию);

- Администрация муниципального образования Калиновское 
сельское поселение Радищевского района Ульяновской области 
(по согласованию);

- Администрация муниципального образования Октябрьское 
сельское поселение Радищевского района Ульяновской области 
(по согласованию);

- Администрация муниципального образования Ореховское 
сельское поселение Радищевского района Ульяновской области 
(по согласованию);

- Отдел по развитию городского поселения Администрации;
- Отдел образования и дошкольного воспитания 

Администрации;
- Отдел по делам культуры и организации досуга населения 

Администрации;
- Отдел по делам молодёжи, физической культуры и спорту 

Администрации;
- Отдел финансов Администрации;
- Отдел ЗАГС Администрации муниципального образования 

«Радищевский район» Ульяновской области;
- Религиозная организация Православный Приход храма в 

честь Святителя Николая архиепископа Мирликийского 
Чудотворца р.п. Радищево Ульяновской области Барышской 
Епархии Русской Православной Церкви (Московский 
Патриархат) (по согласованию);

-Местная мусульманская религиозная организация Махалля 
«Мадина» р.п. Радищево Радищевского района Ульяновской 
области Регионального Духовного Управления мусульман 
Ульяновской области (Ульяновский муфтият) в составе ЦДУМ 
России (по согласованию);

- Областное автономное учреждение Информационное 
агентство «Юг -  Медиа» редакция газеты «Восход» (по 
согласованию)

- Муниципальное учреждение дополнительного образования 
«Радищевский центр детского творчества» (по согласованию)

Цели и задачи Цели Поогааммы:



Программы - укрепление общероссийской гражданской идентичности и 
единства многонационального народа Российской Федерации 
(российской нации) на территории муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области;

- сохранение и поддержка этнокультурного и языкового 
многообразия Российской Федерации, традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей как основы 
российского общества на территории муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области;

- содействие гармонизации национальных и 
межнациональных (межэтнических) отношений;

- обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина 
независимо от расы, национальности, языка, происхождения, 
имущественного и должностного положения, места жительства, 
отношения к религии, убеждений, принадлежности к 
общественным объединениям, а также других обстоятельств;

- успешная социальная и культурная адаптация иностранных 
граждан в муниципальном образовании «Радищевский район» и 
их интеграция в российское общество;

Задачи Программы:
- обеспечение межнационального мира и согласия, 

гармонизации межнациональных (межэтнических) и 
межконфессиональных отношений на территории 
муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области;

- содействие этнокультурному и духовному развитию 
народов, проживающих на территории муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области;

- профилактика этнополитического и религиозно
политического экстремизма, ксенофобии нетерпимости в 
муниципальном образовании.

-сохранение и поддержка русского языка как 
государственного языка Российской Федерации и языков 
народов Российской Федерации, проживающих на территории 
муниципального образовании «Радищевский район»;

- обеспечение права на сохранение родного языка из числа 
языков народов России, его изучение и развитие;

- формирование гражданского самосознания, патриотизма, 
гражданской ответственности, чувства гордости за историю 
России; воспитание культуры межнационального общения, 
основанной на уважении чести и национального достоинства 
граждан, традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей;

- содействие социальной и культурной адаптации 
иностранных граждан в муниципальном образовании 
«Радищевский район» и их интеграция в российское общество



Целевые индикаторы 
программы

• доля граждан, положительно оценивающих состояние 
межнациональных отношений, в общей численности граждан 
Российской Федерации, проживающих на территории 
муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области (по результатам опроса);

• количество участников мероприятий, проводимых на 
территории муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области, направленных на укрепление 
общероссийского гражданского единства;

• количество участников мероприятий, проводимых на 
территории муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области, направленных на сохранение и развитие 
русского языка и языков народов России, проживающих на 
территории муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области;

•  уровень общероссийской гражданской идентичности (по 
результатам опроса);

• доля граждан, не испытывающих негативного отношения 
к иностранным гражданам, в общей численности граждан 
Российской Федерации, проживающих на территории 
муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области (по результатам опроса);

• доля граждан, подтверждающих отсутствие в свой адрес 
дискриминации по признакам национальности, языка, религии, в 
общем количестве граждан, проживающих на территории 
муниципального образования «Радищевский район» (по 
результатам опроса)

Сроки реализации 
программы

2021-2025 (этапы не выделяются)

Ресурсное обеспечение 
муниципальной 
программы с разбивкой 
по годам реализации

Объем бюджетных ассигнований районного бюджета 
муниципального образования «Радищевский район» на 
финансовое обеспечение реализации Программы составляет 
298,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год -10 ,0  тыс. рублей;
2022 год - 72,0 тыс. рублей;
2023 год - 72,0 тыс. рублей;
2024 год - 72,0 тыс. рублей;
2025 год - 72,0 тыс. рублей.

Ожидаемый эффект от 
реализации 
муниципальной 
программы

• увеличение доли граждан, оценивающих 
межнациональные отношения в муниципальном образовании 
«Радищевский район» Ульяновской области как стабильные, 
добрососедские, в общей численности граждан Российской 
Федерации, проживающих на территории муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области (по 
результатам опроса);

• увеличение доли граждан, не испытывающих негативного 
отношения к иностранным гражданам, в общей численности 
граждан Российской Федерации, проживающих на территории 
муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области (по результатам опроса);
— -— Увеличение уровня общероссийской гражданской



идентичности (по результатам опроса);
•  сохранение языкового многообразия и дальнейшее 

этнокультурное развитие народов, проживающих на территории 
муниципального образования «Радищевский район» район»_____



1. Введение.
Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

Радищевский район Ульяновской области является полиэтническим 
муниципальным образованием. Наряду с русскими, составляющими более 78 % 
населения, проживают представители других национальностей, каждый из 
которых обладает уникальными особенностями. В муниципальном образовании 
«Радищевский район», обладающем уникальным этнокультурным и 
религиозным многообразием, всегда сохранялись межнациональный и 
межконфессиональный мир и согласие, предоставлялись равные условия для 
реализации интересов различных этнокультурных групп. Однако 
недостаточный учёт национального фактора при реализации государственной 
политики может оказывать определяющее воздействие на изменение 
общественно-политической ситуации, приводить к межнациональным 
конфликтам и дестабилизации отношений в обществе. На территории 
муниципального образования «Радищевский район» проживают представители 
более пятнадцати национальностей при численном доминировании 
представителей русского народа.
По итогам переписи населения 2010 года основную часть населения района 
составляют русские — 78,3% от общей численности населения, татары 
составляют — 10,5%, мордва — 3,6%, украинцы — 1,9 %, армяне — 1,5%, чуваши 
-  1,2%, таджики -  0,5%, белорусы -  0,4%, азербайджанцы -  0,2%, немцы -  
0,2%, узбеки -  0,2%, башкиры -  0,1%, цыгане -  0,1%, марийцы -  0,1%, другие 
национальности -  0,9%.

Разнообразный национальный состав жителей в муниципальном 
образовании вызывает необходимость согласования и обеспечения соблюдения 
интересов различных народов и органов местного самоуправления в вопросах 
реализации национальной политики, в том числе в целях удовлетворения 
национально-культурных потребностей жителей Радищевского района. 
Удовлетворение таких потребностей актуально не только для представителей 
народов, находящихся в этническом меньшинстве, но и для представителей 
наиболее многочисленного в Радищевском районе русского народа.

Реализация мероприятий будет способствовать развитию общественной 
активности, объединению усилий органов местного самоуправления, 
общественных объединений и некоммерческих организаций, инициативных 
групп граждан в целях повышения качества жизни населения, достижения 
социальной стабильности и устойчивого развития гражданского общества в 
муниципальном образовании «Радищевский район».

Игнорирование удовлетворения этнокультурных потребностей жителей 
района может с высокой долей вероятности приводить к росту 
националистических настроений среди отдельных представителей 
малочисленных народов и национальных меньшинств, проживающих на 
территории Радищевского района, порождать межнациональные и (или) 
межконфессиональные конфликты и в целом приводить к дестабилизации 
общественных отношений в муниципальном образовании.



В связи с этим особое внимание в муниципальном образовании 
«Радищевский район» уделяется содействию этнокультурной адаптации 
иностранных граждан, находящихся в районе, с целью минимизации 
возникновения конфликтов между ними и принимающим сообществом.

Также требуют постоянного внимания проблемы распространения 
радикальных идей, основанных на национальной и религиозной 
исключительности, пропаганды идеологии националистического и 
религиозного экстремизма и терроризма, частичной утраты этнокультурного 
наследия и размывания традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей.

В последние годы выявлена проблема приоритета национальной и 
религиозной идентичности людей над общегражданской, общероссийской 
идентичностью, иными словами, жители чаще воспринимают себя частью того 
или иного народа или вероисповедования, чем гражданами Российской 
Федерации.

Это обстоятельство свидетельствует о недостаточно высоком уровне 
развития общегражданского единства, что в определённых общественно
политических ситуациях также может способствовать росту 
националистических настроений в обществе.

Для решения указанных проблем необходимо:
принятие комплекса мер, направленных не только на удовлетворение 

этнокультурных потребностей представителей народов, проживающих в 
Радищевском районе, профилактику идеологии экстремизма, но и на 
укрепление единства российской нации;

проведение социально значимых мероприятий, приуроченных к 
памятным и праздничным датам народов, проживающих в муниципальном 
образовании «Радищевский район», а также мероприятий общегражданской 
направленности;

принятие мер по профилактике распространения идеологии экстремизма, 
мер по содействию этнокультурной адаптации иностранных граждан и мер по 
укреплению статуса русского языка как государственного языка Российской 
Федерации и как языка межнационального общения;

информационное обеспечение реализации национальной политики на 
территории муниципального образования «Радищевский район», в том числе 
профилактики распространения идеологии экстремизма в местных средствах 
массовой информации.

На ход и конечные результаты реализации мероприятий могут повлиять 
следующие риски:

ухудшение ситуации в сфере межнациональных и межконфессиональных 
отношений на территории муниципального образования «Радищевский район» 
в связи с возникновением чрезвычайных ситуаций и бытовых конфликтов;

несовершенство законодательства и проблемы правоприменительной 
практики в сфере выявления и ограничения доступа к информации, способной 
формировать у людей негативное отношение к целым этническим общностям 
или последователям определённых конфессий на основании интерпретации, не



соответствующей общепринятым нормам и правилам, поступкам и образцам 
поведения отдельных их представителей.

2. Цели, задачи и целевые индикаторы Программы

Цели Программы:
- укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства 

многонационального народа Российской Федерации (российской нации) на 
территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской 
области;

- сохранение и поддержка этнокультурного и языкового многообразия 
Российской Федерации, традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей как основы российского общества на территории муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области;

- содействие гармонизации национальных и межнациональных 
(межэтнических) отношений;

- обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо 
от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и 
должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, 
принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств;

- успешная социальная и культурная адаптация иностранных граждан в 
муниципальном образовании «Радищевский район» и их интеграция в 
российское общество.

Задачи Программы:
Достижение целей Программы требует выполнения следующих задач:
- обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации 

межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений на 
территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской 
области;

- содействие этнокультурному и духовному развитию народов, 
проживающих на территории муниципального образования «Радищевский 
район» Ульяновской области;

- профилактика этнополитического и религиозно-политического 
экстремизма, ксенофобии нетерпимости в муниципальном образовании.

- сохранение и поддержка русского языка как государственного языка
Российской Федерации и языков народов Российской Федерации,
проживающих на территории муниципального образовании «Радищевский 
район»;

обеспечение права на сохранение родного языка из числа языков 
народов России, его изучение и развитие;

- формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской
ответственности, чувства гордости за историю России; воспитание культуры
межнационального общения, основанной на уважении чести и национального
достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей;



- содействие социальной и культурной адаптации иностранных граждан в 
муниципальном образовании «Радищевский район» и их интеграция в 
российское общество;

Целевые индикаторы Программы:
Инструментом объективной оценки достижения целей, выполнения 

основных задач и ключевых мероприятий программы являются целевые 
индикаторы:

доля граждан, положительно оценивающих состояние 
межнациональных отношений, в общей численности граждан Российской 
Федерации, проживающих на территории муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области (по результатам социологических 
исследований);

- количество участников мероприятий, проводимых на территории 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области, 
направленных на укрепление общероссийского гражданского единства;

- количество участников мероприятий, проводимых на территории 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области, 
направленных на сохранение и развитие русского языка и языков народов 
России, проживающих на территории муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области;

- уровень общероссийской гражданской идентичности (по результатам 
социологических исследований);

- доля граждан, не испытывающих негативного отношения к 
иностранным гражданам, в общей численности граждан Российской 
Федерации, проживающих на территории муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области (по результатам социологических 
исследований);

- доля граждан, подтверждающих отсутствие в свой адрес дискриминации 
по признакам национальности, языка, религии, в общем количестве граждан, 
проживающих на территории муниципального образования «Радищевский 
район» (по результатам социологических исследований);

Оценка достижения целей Программы по годам её реализации 
осуществляется посредством использования целевых индикаторов. Целевые 
индикаторы Программы приведены в Приложении 1 к настоящей Программе.

Выполнение задач Программы предполагается путем комплексной 
деятельности по реализации мероприятий, в которых участвуют органы 
местного самоуправления, институты гражданского общества, в том числе 
этнокультурные объединения, осуществляющие деятельность в муниципальном 
образовании «Радищевский район».

3. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в период с 2021 по 2025 годы. 
Этапы реализации Программы не предусматриваются.

4. Система мероприятий Программы



Система мероприятий, объём и источники финансирования приводятся в 
Приложении 2 к Программе.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Объем бюджетных ассигнований из бюджета муниципального 
образования на реализацию Программы в 2021-2025 годах составит 298 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации :

2021 год -  10,0 тыс. рублей;
2022 год - 72,0 тыс. рублей;
2023 год - 72,0 тыс. рублей;
2024 год - 72,0 тыс. рублей;
2025 год - 72,0 тыс. рублей.
Финансирование мероприятий будет осуществляться исходя из возмож

ностей бюджета муниципального образования «Радищевский район» на 
соответствующий финансовый год.

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий Программы

Предлагаемые в рамках Программы мероприятия позволят реализовать 
комплексные механизмы, формирующие в муниципальном образовании 
«Радищевский район» качественно новую систему развития национальной 
политики.

Реализация Программы приведёт к достижению следующих конечных 
результатов к концу 2025 года:

- увеличение доли граждан, оценивающих межнациональные отношения 
в муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновской области как 
стабильные, добрососедские, в общей численности граждан Российской 
Федерации, проживающих на территории муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области (по результатам опроса);

- увеличение доли граждан, не испытывающих негативного отношения к 
иностранным гражданам, в общей численности граждан Российской 
Федерации, проживающих на территории муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области (по результатам опроса);

- увеличение уровня общероссийской гражданской идентичности (по 
результатам опроса);

сохранение языкового многообразия и дальнейшее этнокультурное 
развитие народов, проживающих на территории муниципального образования 
«Радищевский район» район».

7. Организация управления реализации Программы

Управление реализацией Программы осуществляется координатором 
Программы.

Формы и методы реализации Программы определяются координатором



Программы в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Координатор Программы несет ответственность за подготовку и 

реализацию Программы в целом.
В целях рационального использования средств местного бюджета, а 

также обеспечения публичности информации координатор Программы:
обеспечивает координацию деятельности по подготовке и реализации 

мероприятий Программы, а также по анализу и рациональному использованию 
средств местного бюджета, подготавливает в установленном порядке проекты 
постановлений Администрации района о внесении изменений в Программу и 
досрочном ее прекращении;

утверждает разработанные перечни целевых индикаторов и показателей 
для мониторинга реализации мероприятий Программы;

разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые 
акты, необходимые для выполнения Программы;

осуществляет ведение ежегодной отчетности реализации Программы; 
вносит предложения о корректировке Программы, продлении срока ее 

реализации либо прекращении ее реализации (в случае необходимости);
определяет процедуры обеспечения публичности (открытости) 

информации о значениях целевых индикаторов и показателей, результатах 
мониторинга хода реализации Программы, ее мероприятиях и об условиях 
участия в них исполнителей, а также о проводимых конкурсах и критериях 
определения победителей.

Исполнители Программы:
разрабатывают в пределах своих полномочий нормативные правовые 

акты, необходимые для выполнения Программы;
участвуют в подготовке доклада о ходе реализации Программы,

достигнутых результатах и об эффективности использования финансовых 
средств;

разрабатывают перечень показателей для мониторинга реализации 
мероприятий Программы;

представляют координатору Программы справочную и аналитическую 
информацию о реализации мероприятий Программы;

готовят ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению 
перечня мероприятий Программы на очередной финансовый год, уточняют 
затраты по мероприятиям Программы, а также механизм реализации 
Программы;

организуют размещение информации, в том числе в электронном виде, о 
ходе и результатах реализации Программы;

обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых на 
реализацию Программы.

ежегодно по итогам реализации Программы уточняет объёмы средств,
необходимых для финансирования в очередном финансовом году и плановом
периоде, и в случае необходимости подготавливает соответствующие 
изменения в Программу.

Оценку социально-экономической эффективности реализации



муниципальной Программы в соответствии с полномочиями производит 
Администрация муниципального образования «Радищевский район» и 
обеспечивает мониторинг динамики результатов реализации муниципальной 
Программы за оцениваемый период с целью уточнения степени решения задач 
и выполнения мероприятий муниципальной Программы.



i (

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Программе

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 
муниципальной программы «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов 

России, проживающих на территории муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области на 2021-2025 годы»

№
ц/п

Целевые показатели (индикатор) Единица
измерения

Базовое
значение
целевого

индикатора

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 91 Доля граждан, положительно оценивающих состояние 
межнациональных отношений, в общей численности граждан 
Российской Федерации, проживающих на территории 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской 
области (по результатам опроса)

% 85 85,2 85,4 85,6 85,8 86

2 Количество участников мероприятий, проводимых на территории 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской 
области, направленных на укрепление общероссийского гражданского 
единства

человек 500 Не менее 
500

Не менее 
500

Не менее 
500

Не менее 
500

Не менее 
500

3 Количество участников мероприятий, проводимых на территории 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской 
области, направленных на сохранение и развитие русского языка и 
языков народов России, проживающих на территории муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области

человек 500 Не менее 
500

Не менее 
500

Не менее 
500

Не менее 
500

Не менее 
500

4 Уровень общероссийской гражданской идентичности (по результатам 
опроса)

% 85 85,5 86,0 86,5 87,0 87,5
5 Доля граждан, не испытывающих негативного отношения к 

иностранным гражданам, в общей численности граждан Российской 
Федерации, проживающих на территории муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области (по 
результатам опроса)

% 70,0 70,1 70,2 70,3 70,4 70,5

6 1 Доля граждан, подтверждающих отсутствие в свой адрес % Не менее Не менее Не менее Не менее Не менее Не менее



90 90 90 90 90 90дискриминации по признакам национальности, языка, религии, в 
общем количестве граждан, проживающих на территории 
муниципального образования «Радищевский район» (по результатам 
опроса)__________________



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Программе

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 
муниципальной программы «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов

России, проживающих на территории муниципального образования «Радищевский район» 
 _________________ Ульяновской области на 2021-2025 годы»___________________

№
ц/п

Наименование
проекта,

основного
мероприятия

Ответственные
исполнители

Срок реализации Наименование целевого 
индикатора

Источник
финансирования

Объём финансирования мероприятий по 
годам, тыс. рублей

Всего 2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

начало окончания
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Цель мероприятий: обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного 
положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств
Задачи мероприятий: формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России; воспитание культуры 
межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей
1.1 Проведение

массовых
мероприятий,
посвящённых
государственны м
праздникам
Российской
Федерации,
памятным датам и
дням воинской
славы

Отдел общественных
коммуникаций
Администрации
муниципального
образования
«Радищевский район» 
(далее
Администрации); отдел 
по делам молодёжи, 
физической культуре и 
спорту Администрации; 
отдел образования и 
дошкольного воспитания 
Администрации

2021 2025 Количество участников
мероприятий,
проводимых на
территории
муниципального
образования
«Радищевский район», 
направленных на 
укрепление 
общероссийского 
гражданского единства

Бюджет МО 
«Радищевский 

район»

20,5 0,5 5,0 5,0 5,0 5,0

1.2 Проведение 
мероприятий в 
рамках Дня Дружбы 
народов в 
Ульяновской 
области

Отдел общественных 
коммуникаций 
Администрации; 
отдел по делам 

культуры и организации 
досуга населения 
Администрации,

2021 2025 Количество участников 
мероприятий, 
проводимых на 
территории МО 
«Радищевский район», 
направленных на 
укрепление

Бюджет МО 
«Радищевский 

район»

80,5 0,5 20,0 20,0 20,0 20,0



1 (

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Администрации сельских 
поселений района (по 
согласованию); 
отдел образования и 

дошкольного воспитания 
Администрации; 
отдел по делам 
молодёжи, физической 
культуре и спорту 
Администрации

общероссийского 
гражданского единства

Цель мероприятий, содействие гармонизации национальных и межнациональных (межэтнических) отношений на территор 
район»

яи муниципальнОГО ОбрЕгвования «Радиш(евский

■Зада*
райо]

m мероприятии: профг 
з»

лактика этнополитического и религиозно-политического экстремизма, ксенофобии нетерпимости в муниципальном образовании «Радищевский

2.1 Основное 
мероприятие 
«Профилактика 
экстремизма на 
национальной и 
религиозной почве»

Отдел общественных 
коммуникаций 
Администрации; 
Администрации сельских 
поселений района (по 
согласованию);
Отдел по развитию 
городского поселения 
Администрации

2021 2025 Доля граждан, 
положительно 
оценивающих состояние 
межнациональных 
(межэтнических) 
отношений, в общей 
численности граждан 
Российской Федерации, 
проживающих на 
территории 
муниципального 
образования
«Радищевский район» 
Ульяновской области (по 
результатам опроса);

уровень
общероссийской
гражданской
идентичности (по 
результатам опроса);

доля граждан, не 
испытывающих 
негативного отношения к 
иностранным гражданам, 
в общей численности 
граждан Российской

Бюджет МО
«Радищевский
район»

4,3 0,3 1,0 1,0 1,0 1,0



I (

1 2 з А э 6
Федерации,
проживающих на 
территории 
муниципального 
образования
«Радищевский район» 
Ульяновской области (по 
результатам опроса);

7 8 9 10 11 12 13

1.1 Создание и 
распространение 
печатной 
продукции, 
направленной на 
профилактику 
экстремизма на 
национальной и 
религиозной почве 
(баннеры, плакаты, 
брошюры, листовки 
и т.д.)

Отдел общественных
коммуникаций
Администрации

2021 2025 уровень общероссийской 
гражданской 
идентичности(по 
результатам опроса)

Бюджет МО
«Радищевский
район»

24,7 0,7 6,0 6,0 6,0 6,0

цель M elляфутЛЫ, укрепление оощероссиискои гражданской идентичности и единства многонационального народа Российскс 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области й Федер ации (рс ссийской нации] на территории
задач
мунш

и мероприятии: обеспе 
дипального образовани е ациональною мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических)и межконфессиональных отношений на территории 

я «Радищевскии район» Ульяновской области
3.1 Мероприятия по 

чествованию лиц, 
внесших большой 
вклад в развитие 
межнациональных 
отношений в 
муниципальном 
образовании 
«Радищевский 
район»

Отдел общественных
коммуникаций
Администрации

2021 2025 Доля граждан, 
положительно 
оценивающих состояние 
межнациональных 
(м еж )тнических) 
отношений, в общей 
численности граждан 
Российской Федерации, 
проживающих на 
территории 
муниципального 
образования
«Радищевский район» 
Ульяновской области (по 
результатам опроса);

уровень

Бюджет МО
«Радищевский
район»

5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0



( (

1 2 3 4 5 6
общероссийской 
гралсданской 
идентичности (по 
результатам опроса)

7 8 9 10 11 12 13

обТцествсГ"1̂ 1”” УС“еШНс1М социальная и культурная адаптация иностранных граждан в муниципальном образовании «Радищевский район » и их интегращ1Я в росс ийское
.зада
росс

ш  мероприятии: соде! 
тйское общество

т ие социальной и культурной адаптации иностранных граждан в муниципальном образовании «Радищевский район» и их интеграция в

4.1 Организация 
издания брошюр 
информационно
справочного 
характера для 
иностранных 
граждан,
приб ывающих в 
муниципал!,ное 
образование 
«Радищевский 
район»

Отдел общественных
коммуникаций
Администрации,
Администрации
поселений (по
согласованию);
Отдел по развитию 
городского поселения 
Администрации

2021 2025 Доля граждан, 
подтверждающих 
отсутствие в свой адрес 
дискриминации по 
признакам
национальности, языка, 
религии, в общем 
количестве
граждан, проживающих 
на территории 
муниципального 
образования
«Радищевский район» 
(по результатам опроса)

Бюджет МО
«Радищевский
район»

4,5 0,5 1,0 1,0 1,0 1,0

цель мероприятии: сохранение и поддержка этнокультультурного многообразия на территории муниципал!>ного образования «Радище вский район»осщач
«Ради

а мероприятии: содей 
щевский район»

ствие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования

5.1 Районный конкурс 
проектов 
социальной 
рекламы «Народов 
много -  страна 
одна. Этно 
украшает»

Отдел общественных
коммуникаций
Администрации

2021 2025 количество участников
мероприятий,
проводимых на
территории
муниципального
образования
«Радищевский район», 
направленных на 
укрепление 
общероссийского 
гражданского единства

Бюджет МО
«Радищевский
район»

44,0 4,0 10,0 10,0 10,0 10,0



( (

1 2 з Л
5.2 Организация 

площадки «Венок 
дружбы», в рамках 
проведения 
межрегионального 
фестиваля «Дикий 
пион»

Отдел общественных 
коммуникаций 
Администрации, отдел 
по делам культуры и 
организации досуга 
населения 
Администрации, 
Администрации 
поселений (по 
согласованию), отдел по 
развитию городского 
поселения 
Администрации

2021 2025
6

количество участников
мероприятий,
проводимых на
территории
муниципального
образования
«Радищевский район», 
направленных на 
укрепление 
общероссийского 
гражданского единства

7
Бюджет МО
«Радищевский
район»

8
81,5

9
1,5

10
20,0

11
20,0

12
20,0

13
20,0

J.J Проведение
мероприятий,
направленных на
сохранение
традиций народов,
проживающих на
территории
муниципального
образования
«Радищевский
район»
Ульяновской
области

Отдел общественных 
коммуникаций 
Администрации, отдел 
по делам культуры и 
организации досуга 
населения 
Администрации, 
Администрации 
поселений (по 
согласованию), отдел по 
развитию городского 
поселения 
Администрации

2021 2025 количество участников
мероприятий,
проводимых на
территории
муниципального
образования
«Радищевский район», 
направленных на 
укрепление 
общероссийского 
гражданского единства

Бюджет МО
«Радищевский
район»

16,5 0,5 4,0 4,0 4,0 4,0

цели мери.фимжи. сохранение и поддержка этнокультурного и языкового многообразия Российскс 
ценностей как основы российского общества на территории муниципального образования «Ралитевгкий пя

ж  Федерации, rpaj 
йон» Ульяновской 0

щционн
бласти

ых росс ийских духовно-нравст!зенных
.задач
терри

и мероприятии: сохран 
гории муниципального

.ние и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов Рс 
^образовании «Радищевский район»; обеспечение права на сохранение родного языка из чигпя «чмкгт

ссийской Федерации, проживающих на
0 .1 Организация и 

проведение 
социально 
значимых 
мероприятий, 
направленных на 
укрепление статуса 
русского языка как 
государственного 
языка Российской

Отдел образования и 
дошкольного воспитания 
Администрации, Отдел 
по делам культуры и 
организации досуга 
населения 
Администрации

2021 2025 количество участников 
мероприятий, 
проводимых на 
территории МО 
«Радищевский район», 
направленных на 
сохранение и развитие 
русского языка и языков 
народов России, 
проживающих на

Бюджет МО
«Радищевский
район»

16,5 0,5 4,0 4,0 4,0 4,0



( (

1 2
Федерации

3 4 5 6
территории
муниципального
образования
«Радищевский район» 
Ульяновской области

7 8 9 10 11 12 13

ш ш и  ии программе ------------------
Бюджет МО
«Радищевский
район»

298,0 10,0 72,0 72,0 72,0 72,0



( (

МЕТОДИКА
сбора исходной информации и расчёта значений целевых индикаторов, ожидаемого результата 

реализации муниципальной программы «Укрепление единства российской нации и этнокультурное 
развитие народов России, проживающих на территории муниципального образования «Радищевский район»

Ульяновской области на 2021-2025 годы»

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Программе

№
п/п

1

Наименование целевого индикатора 
и ожидаемого результата 

2

Методика расчёта значений целевого 
индикатора, ожидаемого эффекта Источник данных для расчёта

1 Доля граждан, положительно оценивающих состояние 
межнациональных отношений, в общей численности 
граждан Российской Федерации, проживающих на 
территории муниципального образования «Радищевский 
район» Ульяновской области, процентов

О
Определяется на конец отчётного периода как 
процентное отношение количества граждан, 
положительно оценивающих состояние 
межнациональных отношений, к общему 
количеству граждан Российской Федерации, 
проживающих на территории муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской 
области, принявших участие в опросе

4
Результаты опроса состояния межнациональных и 
межконфессиональных отношений в 
муниципальном образовании «Радищевский 
район» Ул ьяновской области

Z количество участников мероприятий, проводимых на 
территории муниципального образования «Радищевский 
район» Ульяновской области, направленных на 
укрепление общероссийского гражданского единства, 
человек

Определяется на конец отчётного периода как 
фактическое значение количества участников 
мероприятий, проводимых на территории 
муниципального образования «Радищевский 
район» Ульяновской области, направленных на 
укрепление общероссийского гражданского 
единства

Сводная информация, полученная от отдела по 
делам культуры и организации досуга населения 
Администрации, отдела образования и 
дошкольного воспитания Администрации, 
Администраций сельских поселений

J Количество участников мероприятий, проводимых на 
территории муниципального образования «Радищевский 
район» Ульяновской области, направленных на 
сохранение и развитие русского языка и языков народов 
России, проживающих на территории муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области, 
человек

Определяется на конец отчётного периода как 
фактическое значение количества участников 
мероприятий, проводимых на территории 
муниципального образования «Радищевский 
район» Ульяновской области, направленных на 
сохранение и развитие русского языка и языков 
народов России, проживающих на территории 
муниципального образования «Радищевский 
район» Ульяновской области

Сводная информация, полученная от отдела по 
делам культуры и организации досуга населения 
Администрации, отдела образования и 
дошкольного воспитания Администрации, 
Администраций сельских поселений

4
.

Уровень общероссийской гражданской идентичности, 
процентов Определяется на конец отчётного периода как 

процентное отношение количества граждан
Результаты опроса состояния межнациональных и 
межконфессиональных отношений в



( (

относящих себя к общероссийской гражданской 
общности, в отличие от других общностей 
(культурных, национальных), к общему 
количеству граждан Российской Федерации, 
проживающих на территории муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской 
области

муниципальном образовании «Радищевский 
район» Ульяновской области

5 Доля граждан, не испытывающих негативного отношения 
к иностранным гражданам, в общей численности граждан 
Российской Федерации, проживающих на территории 
муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области, процентов

Определяется на конец отчётного периода как 
процентное отношение количества граждан, не 
испытывающих нетерпимость к представителям 
других национальностей, к общему количеству 
граждан Российской Федерации, проживающих 
на территории муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области и 
принявших участие в опросе

Результаты опроса состояния межнациональных и 
межконфессиональных отношений в 
муниципальном образовании «Радищевский 
район» Ульяновской области

6 Доля граждан, подтверждающих отсутствие в свой адрес 
дискриминации по признакам национальности, языка, 
религии, в общем количестве граждан, проживающих на 
территории муниципального образования «Радищевский 
район», процентов

Определяется на конец отчётного периода как 
процентное отношение количества граждан, 
подтверждающих отсутствие в свой адрес 
дискриминации по признакам национальности, 
языка, религии, к общему количеству граждан 
Российской Федерации, проживающих на 
территории муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области и 
принявших участие в опросе

Результаты опроса состояния межнациональных и 
межконфессиональных отношений в 
муниципальном образовании «Радищевский 
район» Ульяновской области


